

CELINA JAFFE,



corka Judith: 718.877.2442 <judy31956@yahoo.com>

917.698.0017

MARTA STOKFISZ: KSIEZNICZKA Z DEPTAKU

Przed przyjazdem do Warszawy

Jakie pamietasz sny o wojnie, dawne i najnowsze?, opisz je...

Przed wojna

Obraz najwczesniejszej pamieci dziecka

Jak wygladali rodzice, dziadkowie, inni czlonkowie rodziny?, jak sie ubierali?

Jak wygladalo mieszkanie?, wlasny pokoj?, kuchnia?

Czy pamietasz swoje wczesne ubrania?

Jak wygladaly wczesne zabawy dzieciace?

Kolko graniaste czarny niedziwedz, budujemy mosty dla pana starosty, kokardy, plecione warkoczy, mama byla strojna ojciec mial firme reklamowe , chodziliśmy do ogrodu saskiego, labedzie, teatr letni, wyjazdy do michalina, lubin, kwiaty, pola

Co sie jadło w domu?, jakie byly twoje przysmaki?

Jakiego języka cię uczyli?, czy pamiętasz pierwsze słowa polskie?, żydowskie?

Przed gettem

Pierwsi Niemcy

Założenie obojczy

Kiedy usłyszałaś słowo getto i z czym się to kojarzyło?

ze będziemy zamknięci, teskniliśmy za zielenią, w maju 1940

Czy pamiętasz przeprowadzkę do getta?, obrazy z tej przeprowadzki?,

Miodowa 20 (pod 18 palarnia kawy, pamiętam zapach), antyki, okret stał na kredensie, zrobiony z czerwonego szkła weneckiego, dwa lwy istnieją przed wejściem 20 miodowa, kon furmanka przeprowadzka na Nowolipki 10, ładne duże mieszkanie dużo, cztery pokoje nowi sublokatorzy, pani Puttermanowa, każdy miał swój pokój, kotleciki z kalafiora, klopsiki z gryczaną, rosół z makaronem, fasola

W getcie

Jak wyglądał kamienica w getcie i wasze mieszkanie?, tłok?

Czy pamiętasz zapachy ulicy, podwórka, mieszkania?

przeniesienie na Waliców do Tobensa, znacznie gorsze warunki, mur tuż po domu przechodzący przez ulicę, pod murem lotysze, Ukraińcy w czarnych mundurach z karabinami

Jak pamiętasz ogródki do zabaw, zielen, spacer?

Czym się zajmowali rodzice?, obrazy ich pracy, jeżeli w domu

Rodzeństwo, inne dzieci wokół ciebie, opisz ich wygląd, wasze zabawy

młodsza siostra ukiwana w pojemniku na węgiel albo zabierana przez matkę do Tobensa, ojciec placowkarz, ja z ausweisem, że też u Tobensa, to co robiłaś całymimi dniami?

Co się jadło w getcie?, jak smakował chleb z marmoladą, czy pamiętasz kostkę cukru, ciastko, kakao, czekoladę, inne słodycze?

Czy pamiętasz upały w lecie, jak się chłodziłaś?

Jak ogrzewałaś mieszkanie w zimie?, czy było ciepło w mieszkaniu?

Czy było zawsze światło, a jak nie było, czym się oświetlało mieszkanie

Czy pamiętasz zapach dezynfekcji w getcie?, czy dezynfekowano cię?, jak to pamiętasz?

Czy pamiętasz choroby własne i innych w mieszkaniu?, opisz je

Co pamiętasz z ulic getta?, handlarze?, zebraczy?, martwe ciała?

Jak pamiętasz Niemców w getcie, opisz jak wyglądali?

Opisz mieszkania i inne miejsca, w których bywałaś poza mieszkaniem, przedszkole?

Czy mówiono coś o wojnie kiedy się skończy?

Jeżeli byłaś na Umschlagplatz

Opowiedz to samymi obrazami..

Dwie blokady: zabrali babcię (50 lat), do Trebinki druga selekcja, kto nie zejdzie będzie rozstrzelany, z uratowaniem małej dziewczynki przez otworzenie drzwi, (HALINA BARCZYŃSKA, lekarz w Warszawie)

Marsz do Umschlag. Policjant żydowski: stan na końcu, Niemiec: pod mur, chce zabić., Rozmowa z Niemcem, euforia, gorączka, zabita, kwiaty, pola, będziesz miała całe życie moją twarz, LAUFEN!, aryjska przekupka chleb-ciuchyubrana w podwójne rzeczy, miałam w torebce rozaniec, medalik ze świętą Tereską, opiekunka dzieci, "chodź ze mną", kolo cmentarza, córka Krystyna z chłopakiem Wolfgangiem, to będzie twoja kuzynka, wacha przy cmentarzu (latarka w oczy, niebieskie, WYGLĄD, warkocz, blondynka, nie podobna, przejście, kąpiel, śpi z nią w łóżku...

Przygotowanie do wyjścia z getta

Jak pamiętasz przygotowania do opuszczenia getta?, kto ci o tym mówił?, jaki był plan?

Czy uczyli cię pacierza?, zyciorysu?

Czy mówili dokąd idziecie i jak masz się zachowywać po drugiej stronie,

Czy zmieniono cię nazwisko?, na jakie?

Przepytywanie z tego czy się dobrze nauczyłaś na pamięć?

Czy znalazłaś słowa "dzielnica aryjska", jak sobie wyobrażałaś tamą stronę Warszawy?
Jak byłaś ubrana, czy zabrałaś ze sobą zabawki?, jakie?
Jaki ostatni obraz swojej rodziny i innych ludzi którzy tam zostali, zapamiętałaś?

Wyjście z getta

Opisz z największymi szczegółami obraz i dźwięki twojego wyjścia z getta i ludzi, którzy byli z tobą, jeśli nie wychodziłaś sama
Co zobaczyłaś po przejściu muru?
Kim był pierwszy człowiek, którego spotkałaś/ spotkałaś i jak wyglądał?
Jak wyglądała droga do pierwszego miejsca w którym się zatrzymałaś i jak wyglądało to miejsce?

Po stronie aryjskiej

Opisz kolejne miejsca, w których się ukrywałaś, jak wyglądali ludzie?, gdzie spałaś? co jadłaś?, czy wychodziłaś na ulice, a jeżeli tak to co zapamiętałaś?
Czy bawiłaś się z dziećmi aryjskimi na podwórzu?, opisz te dzieci i zabawy z nimi
Jakie miałaś zabawki?
Czy wiedziałaś co się działo w tym czasie w getcie?
Jak często słyszałaś słowo Żyd?
Czy spotkałaś Niemca?, jak wyglądał?
Czy miałaś kontakty z własną rodziną, jak one wyglądały?
Czy pamiętasz momenty w których czułaś się w niebezpieczeństwie?
Czy wiedziałaś, że wybuchło powstanie warszawskie?, opisz, które zapamiętałaś.
Jak zapamiętałaś koniec wojny?, kto ci o tym powiedział?
Jak wyglądało spotkanie z rodziną?
Czy wiedziałaś co się stało z gettem warszawskim?

Matka, ojciec, młodsza siostra, wszyscy przeżyli osobno,